1

臺北市信義區信義國民小學學生家長會第三次家長委員會會議紀錄

受 文 者
110學年度

25位家長委員

發文日期 中華民國 111年 03月 17日

發文字號 北市信家字第 111031701號

會議事由 召開 110學年度第 3次家長委員會

會議時間 111年 03月 04日(星期五) 18:30~21:30

會議地點 本校新大樓一樓會議室

會議主席 簡君珊會長 應出席人員 110學年度家長委員 25位

邀請列席 校長、各處室主任

注意事項
依【臺北市中小學校學生家長會設置自治條例第 14條】：召開家長委員會須有應出席人

員過半數之出席，始得開會；並經出席人員過半數之通過，始得決議。

會議議程

一、會議開始

二、主席致詞並說明大會議程

三、會務報告

四、財務報告

五、提案討論

1. 家長會獎助學金發放事宜

2. 親子日初步規劃說明(邀請輔導室許呈沅主任協同)

3. 臨時動議。

六、散會。

一、應到人數：  25 人、實到人數： 14 人 (含委託  5 人 )、缺席人數 11 人

※ 出席簽到表及委託書如附件

出席人數已超過半數 13人，主席宣布大會開始(18:50)。

二、主席致詞： 感謝委員們參與 110學年度第三次的家長委員會議，電子白板上有今日的議程跟會務

報告，請大家看看有沒有什麼問題提出，接下來就先為各位委員報告這學期家長會行事曆。

三、會務報告：

1. 家長會第二學期行事曆：(略)

2. 重要行事介紹

 2/16冷氣會議：依教育局 2/9函文指示「學生在校作息時間內使用冷氣所衍伸電費及維護費，

不得向學生收取費用。」則 110學年度第 2學期起不收取學生冷氣電費及維護費。

說明-家長會辦公室內有兩台冷氣設備為家長會財產，後續維養費用，由之前冷氣募款的專款

餘額(NT22,205元)支應。

 3/02兒童節活動二籌會議(型式確定為校內活動、上下課翻轉闖關遊戲)。

 3/09親子日活動一籌會議(補充：型式確定為「防疫新生活園遊會」班班有攤位。)

 3/15,22 EQ志工組 6年級入班。

 3/17~3/31夏卡爾愛與美的專賣店巡迴展。教務處已經舉辦報名與徵選，書香志工目前已經在

圖書館進行小小導覽員培訓。

 3/30兒童節慶祝活動(副會-楊欣穎協助)。

 5/07親子日活動。(副會-吳明恒協助)

 5/24,31 EQ志工組 5年級入班。

 6/17(暫定)畢業活動(副會-陳佑寧協助)。畢業禮物由畢業班家代討論決定。

3. 前次家委會(1/7)對校方的提問，已請學校回應並於 3/1整理於群組記事本。

4、兩日 3/2、3/3學校座談會的整理，校方會在家長日的網頁上統整 QA(包括雙語及社團相關事宜)。

2

四、財務報告

＊迄今募款收入約 32萬(與前次會議報告同，無增加)

＊迄今總計收入約 42萬(含募款、會費、其他)

＊迄今總計支出約 7.5萬(不含兒童節禮物衣服約 14.7萬)

＊2月財務報表已公告於家長會官網。

五、提案討論

1. 提案一 【家長會獎助學金發放事宜】

說明：前次家委會委員提及，會員大會有說明發放獎金鼓勵孩子，應如何發放一事。經詢問盧會

長，並查會員大會簡報資料，當天於經費預算表報告時，有說明「獎助師生參與教育與競賽活

動」乙項科目預算 1.5萬，可用於台北市官方比賽前三名之學生及老師之獎助金發放，金額為 200

元~1000元不等。

依「臺北市信義區信義國小學生家長會財務辦法」，在預算項目內，申請金額在新台幣壹萬元以內

由會長核可。但，會長考慮以下：預算不足如何因應?一年有一年沒有是否妥適?主動發放遺漏或

簽收問題?申請制的資訊公開透明考量?老師指導如何認定?獎金設立宗旨與目標等，建議應有配

套，較為妥適。故提請家委會討論今年是否發放、如何發放。

討論：

 指導老師的認定有困難，加上募款建議用在孩子身上為主，建議不發放給老師。

 獎金設立的目標是為了事前告知鼓勵孩子爭取，還是事後額外的獎勵，需要確立。在學

校的場域，主要是教育，希望孩子爭取的是榮譽及團體合作。目前給校隊的預算，有用

慶功或期末同樂會，獎勵整隊孩子的努力，也是可以。

 決議：110學年度不發放(出席人數 14人，同意 9人)。是否本項獎助金需要編列單項預

算，金額可參考本學年度得獎人數，並配合發放準則等，開放期末提案，供下學年度編

列預算時參考。

2. 提案二 【親子日防疫新生活園遊會初步規畫說明(邀請輔導室許呈沅主任偕同) 】

說明：目前主題為感恩，以攤位為規劃。會長已協調信義房屋贊助 30頂帳篷。因應防疫，避免飲

食類攤位，也避免飲食類獎勵品，不委外、不賭博。可以有運動性質、表演性質或跳蚤市場闖關

類型。低年級可能合作攤位。目前朝家長開放參與來規劃，家長進入要兩劑疫苗或三日內快篩，

109學年 定存 活存 現金 合計

10/07交接餘額 一般 200,000 730,599 3,628    934,227

專款 0 256,073 2,209    258,282

110學年 定存 活存 現金 合計

02/28餘額 一般 400,000        823,796  17,358  1,241,154

專款 100,000        177,103  22,409  299,512

募款收入 一般 254,390

01/04總計 專款 65,800

之後無新增 合計 320,190

110-1家長會費收入 總計 94,080

3

事前要請老師統計參加人員，依疫情滾動式調整。

(補充：3/9親子日一籌，確定採班班攤位型式，每生開放 2位家長參與。攤位細部規劃各學年老師

仍在討論中，初步有想合併的，也有各班自籌。幼兒園在彩虹廣場也有活動。)

循往例，提請家長會協助點券販賣及兌換等，現金收支部分。

3. 臨時動議

 直播品質是否要提升?幾項活動因為疫情有部分家長並不滿意，因應突來的應變缺乏彈性，例

如:疫情不能入校。

會長：今年委外直播費用由一位家長贊助、帳篷由信義房屋贊助，如要長期支援此型態活

動，家長會是否要將這些經費納入預算考量，將於編列下學年度預算時討論。

 是否編列特別預算?前年畢業典禮有因為疫情產生的問題。

會長：前年因應疫情剛爆發，畢業典禮有別以往，對家長有人數及觀禮的管制，有委員在家

委會提案，通過增加預算支應當時畢業班畢業典禮攝影費用。去年疫情更嚴重，畢業典禮改

為線上舉行(幼兒園則取消)。今年畢業典禮的預算是否需要追加，或於下學年度編列特別預

算，屆時歡迎委員於期末時提案討論。

六、散會(21:30)。

中 華 民 國 1 1 1 年 0 3 月 1 7 日 製